
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

ilaria.adamo@polito.it - www.polito.it 

ILARIA ADAMO 

Direttrice Generale  

 
 

DECRETO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando per l'affidamento - 

ai sensi dell’art. 63, comma 2 del D.lgs. 50/2016 in regime di esclusività tecnica - della 

messa a disposizione di spazi, infrastrutture e risorse a supporto delle attività di ricerca del 

Politecnico di Torino nell’ambito della realizzazione della piattaforma tecnologica relativa 

all’Economia Circolare 

CIG 8484452747 - CUI S00518460019202000059 

Provvedimento di aggiudicazione efficace 

 

Servizio Appalti e Contratti Pubblici 

in cc Ufficio Appalti 

  

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Premesso che 

 

- nel contesto dell’intensificazione della collaborazione con il sistema socio-economico, 

anche attraverso il trasferimento tecnologico, il Politecnico di Torino ha deciso di 

realizzare una piattaforma tecnologica relativa all’Economia Circolare per la quale 

necessita di spazi, infrastrutture, risorse e servizi a supporto, collocati in un contesto 

culturale e scientifico adeguato alla crescita delle proprie strutture di ricerca; 

- al fine di verificare l’eventuale presenza di più operatori economici in grado di 

soddisfare le esigenze dell’Ateneo relative a questo obiettivo, l’Amministrazione ha 

condotto una preliminare indagine esplorativa di mercato: in data 22.09.2020 è stato 

pubblicato un Avviso pubblico esplorativo sulla piattaforma telematica U-Buy con 

l’invito a presentare manifestazioni di interesse, se in possesso dei requisiti indicati. 

L’Avviso è stato pubblicato sulla G.U.U.E. (25.09.2020), sulla G.U.R.I. (30.09.2020) ed è 

stato oggetto di un articolo sul quotidiano a tiratura nazionale “La Stampa” 

(25.09.2020); 





 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

ilaria.adamo@polito.it - www.polito.it 

- con Decreto della Direttrice Generale n. 2024/2020 del 04.12.2020 è stata autorizzata 

l’indizione della procedura in titolo e la negoziazione con Environment Park S.p.A., unico 

soggetto presente sul territorio che ha manifestato interesse in relazione all’Avviso 

pubblico sopra citato e che è in grado di soddisfare le esigenze di spazi e servizi 

connesse alla realizzazione della piattaforma tecnologica relativa all’Economia 

Circolare; 

- il medesimo provvedimento ha nominato quale Responsabile Unico del Procedimento 

l’ing. Mario Ravera, Dirigente dell’Area Pianificazione e Progetti di Ateneo del Politecnico 

di Torino, in quanto soggetto idoneo allo svolgimento delle relative funzioni e compiti 

per l’affidamento di cui trattasi e, su indicazione di quest’ultimo, la dott.ssa Annita Dei 

Tos, afferente alla medesima Area, Direttore dell’esecuzione del contratto, in quanto 

soggetto idoneo allo svolgimento delle relative funzioni e compiti; 

- il valore massimo spendibile dall’Ateneo per l’affidamento è pari a € 800.000,00 (al 

netto dell’IVA e degli oneri per la sicurezza) ed è comprensivo dell’opzione del rinnovo; 

la spesa trova copertura finanziaria a valere sul progetto contabile 

01_PPA_AMC_PIATTAFORME_MGMT Management Piattaforme e Centri 

Interdipartimentali; 

- entro le ore 15:00 del giorno 26.02.2021, ultimo termine previsto per la presentazione 

delle offerte, è pervenuta sulla Piattaforma telematica di negoziazione l’offerta della 

società Environment Park S.p.A. 

 

Appurato che 

- il RUP, coadiuvato dai competenti uffici dell’Amministrazione, ha concluso 

positivamente la disamina della documentazione amministrativa ed economica 

presentata dal Concorrente e, nel rispetto di quanto previsto dalla lettera di invito, ha 

dato avvio alla negoziazione del contratto, i cui contenuti sono confluiti nel documento 

“Relazione del RUP sulla negoziazione” che, seppur non allegato al presente, costituisce 

parte integrante della documentazione della procedura; 

- a valle della negoziazione, nell’ambito della quale Environment Park S.p.A. ha migliorato 

il prezzo di alcuni elementi dell’offerta economica,il RUP ha formulato la proposta di 

aggiudicazione nei confronti della società, come si evince dalla relazione sopra citata; 

- alla luce di quanto sopra, e considerata la comprovata solidità della Società 

Environment Park S.p.A., già collaboratrice del Politecnico di Torino anche nell’ambito di 



 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

ilaria.adamo@polito.it - www.polito.it 

progetti che coinvolgono enti pubblici e privati e imprese del territorio, il RUP ritiene che 

sussistano i presupposti per l’applicazione del comma 11 dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016 

e il conseguente esonero della Società dalla prestazione della garanzia  definitiva; 

 

 

Tenuto conto che 

- nei confronti della Società Environment Park S.p.A. si sono concluse positivamente le 

verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine morale e speciale richiesti ai fini 

della partecipazione alla procedura; 

- in data 22.06.2021 è stato acquisito dalla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) 

tramite il Sistema Informatizzato Certificazione antimafia (Si.Ce.Ant.) il “Nulla Osta 

Antimafia” relativo alla Società Environment Park S.p.A.; 

 

Considerato che 
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici; 

- l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica del possesso dei 

requisiti di ordine morale e speciale richiesti ai fini della partecipazione; 

- divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei 

casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i 

successivi 60 giorni. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

Visti 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rubricato “Codice dei contratti pubblici”, in 

particolare l’art.  63, comma 2, lett. b) n. 2;    

- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17.07.2019; 

- il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in particolare 

l’art. 62, comma 2 lett. a), emanato con D.R. 218 del 03.06.2013; 

- il quadro delle deleghe approvato con Delibera del C.d.A. del 27.10.2020; 

- l’Avviso pubblico esplorativo per l'affidamento - ai sensi dell’art. 63, comma 2 del D.lgs. 

50/2016 in regime di esclusività tecnica - della messa a disposizione di spazi, 



 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

ilaria.adamo@polito.it - www.polito.it 

infrastrutture e risorse a supporto delle attività di ricerca del Politecnico di Torino 

nell'ambito della realizzazione della piattaforma tecnologica relativa all'Economia 

Circolare; 

- il Decreto della Direttrice Generale n. n. 2024/2020 del 04.12.2020; 

- la lettera di invito Prot. n. 1733/11.5 del 28.01.2021; 

- la manifestazione di interesse presentata da Environment Park S.p.A. e la conseguente 

offerta; 

- la relazione del RUP del 1.07.2021 

 

 

DECRETA  

 

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c.5, D.lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore 

della Società Environment Park S.p.A.; 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario 

requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula del contratto e di esonerare la società dalla prestazione della 

garanzia definitiva. 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

Dott.ssa Ilaria Adamo 

 

 

AF/du 
                                     


		2021-07-05T07:29:43+0000
	Ilaria Maria Quanita Adamo




